

Rapport du Président

Commission permanente du lundi 15 novembre 2021 N° CP-2021-10-11-7 N° applicatif 2591

11 ème **Commission**Commission Eurométropole de Strasbourg

Service instructeur Service attractivité des territoires

Service consulté

SOUTIEN AUX ACTIONS 2021 DE LA CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE ALSACE EUROMETROPOLE

Résumé : La Collectivité européenne d'Alsace a réceptionné une demande de subvention de fonctionnement pour 2021 de la part de la Chambre de Commerce et d'Industrie Alsace Eurométropole, axée sur l'organisation de sa 25ème cérémonie de remise du "Trophée Alsace Export " symbolisant le dynamisme et le rayonnement de l'Alsace en France et à l'étranger.

Le présent rapport propose à la Commission permanente :

- d'attribuer une subvention de fonctionnement de 10 800 € à la Chambre de Commerce et d'Industrie Alsace Eurométropole au titre de l'exercice budgétaire 2021 ;
- d'approuver les termes de la convention de partenariat 2021 et d'autoriser le Président à la signer.

Pour mettre en avant l'impact de l'international et donner envie à de nombreuses PME de s'aventurer à l'export, la CCI de Strasbourg créait en 1997 le Trophée Régional Export.

Désormais, **les Trophées Alsace Export** se sont imposés comme un événement majeur du paysage économique alsacien, plus de 100 entreprises ayant déjà été récompensées.

Les Trophées Alsace Export récompensent chaque année lors d'une soirée festive, les entreprises alsaciennes qui ont su mettre en place une démarche export dynamique et performante. Elles représentent depuis plus de 24 ans les fleurons de l'export dans notre région et sont la preuve vivante de la diversité des savoir-faire alsaciens, tant dans les secteurs de pointe que les secteurs traditionnels.

L'évènement 2020, organisé en ligne suite à la crise sanitaire, a distingué sept acteurs alsaciens pour leurs stratégies et performances à l'international dans les catégories suivantes :

Catégorie Export / Catégorie Grand export / Catégorie Implantation à l'étranger / Catégorie Entreprise à fort potentiel / Catégorie ETI exportatrice / Prix du Rayonnement international / Prix Coup de Cœur.

Pour l'édition 2021, la CCI Alsace Eurométropole organisera à nouveau une cérémonie le lundi 13 décembre au Dôme à Mutzig devant un parterre de plus de 500 responsables d'entreprise. La CCI Alsace Eurométropole propose à la Collectivité européenne d'Alsace de devenir protagoniste de l'événement en figurant parmi les partenaires de prestige pour la nouvelle catégorie « transfrontalière ». Ce sera alors l'occasion de mettre en lumière le rôle de la Collectivité européenne d'Alsace en matière transfrontalière avec une très forte lisibilité. Le montant du partenariat « Gold » est fixé à 10 800 euros.

Le budget 2021 de la manifestation s'élève à 108 000 euros TTC (organisation de la cérémonie de remise des prix, communication et site internet, location de salle, fournitures diverses, ...). Les dépenses sont couvertes par des recettes de partenariat.

La Commission Eurométropole de Strasbourg, réunie le 2 novembre 2021, a émis un avis favorable à l'attribution d'une subvention de 10 800 euros à la CCI Alsace Eurométropole pour 2021.

Les crédits nécessaires seront imputés sur l'opération P0560035 – Natana 3190-65-657381-60.

Au vu de ce qui précède, je vous propose :

- D'approuver le partenariat entre la Collectivité européenne d'Alsace et la CCI Alsace Eurométropole axé sur la remise du Trophée Export, catégorie Transfrontalier pour l'année 2021 ;
- D'approuver la convention de partenariat TROPHEE ALSACE EXPORT 2021 y afférente, jointe en annexe au présent rapport et de m'autoriser à la signer ;
- D'attribuer une subvention de fonctionnement de 10 800 € à la CCI Alsace Eurométropole pour l'année 2021 ; cette subvention fera l'objet d'un versement unique sur présentation d'un justificatif de dépenses ;
- De prélever les crédits correspondants sur l'opération P056O035 Chapitre 65 Nature 657381 Fonction 60 du budget de la Collectivité européenne d'Alsace.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président

Frédéric BIERRY